
1 
 

 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT.A), D.LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELLA “PENSILINA DI COPERTURA PARCHEGGI E IMPIANTO 

ELETTRICO PER ILLUMINAZIONE E CARICA DEI MEZZI ELETTRICI”. – AFF. N. 17/2023. 

CIG A02F326BDF – CUP N. I39H23000010005. 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 565 DEL 10.01.2024. 

 
PREMESSO CHE: 

-Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, P.Iva n. 

01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per erogare 

Servizi Pubblici Locali e non, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti; 

- i lavori in oggetto sono stati richiesti dall’Ing. Gianluigi Masino, Dirigente della B.U. Igiene 
Urbana, per le motivazioni precisate nella richiesta di autorizzazione a procedere (R.d.A.) agli 

atti, per l’ampliamento/adeguamento dell’impianto elettrico e per l’efficientamento energetico 

illuminotecnico e l’installazione di un sistema di ricarica di veicoli elettrici, a servizio del 

fabbricato sito in via delle corse in Asti; 

- i lavori consistono nella realizzazione di una pensilina di copertura parcheggi e impianto 

elettrico per illuminazione e carica dei mezzi elettrici in Asti - via delle Corse. Le opere oggetto 
dell'appalto sono quelle indicate negli elaborati grafici, descrittivi e capitolati del progetto 

esecutivo, validato con atto dell’Ing. Masino dell’11.09.2023 prot. ASP n. 15818. Debbono 

intendersi incluse nell'appalto tutte le opere e le somministrazioni occorrenti per ultimare le 

opere succitate e per renderle funzionali, funzionanti e pronte all’uso; 

-l’appalto è a corpo ai sensi dell’art. 5, co. 1, lett. a) All. I.7 al D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito 
Codice). L’importo presunto di contratto è di € 55.583,49, di cui € 1.474,30 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso. Il costo della manodopera scorporato dall’importo assoggettato 

a ribasso ai sensi dell’art. 41, co 14 del Codice è stimato in € 28.633,96. 

I lavori, ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. n. 207/2010 ed in conformità all’allegato «A» al predetto 

regolamento, sono classificati nella categoria prevalente di opere generali OG1, classifica I. 

Il tempo utile per ultimare i lavori è fissato in 75 giorni. 
 

VERIFICATA l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, co. 2, del Codice, 

in relazione al modesto valore dell’appalto, assai distante dalla soglia comunitaria. L’assenza di 

interesse transfrontaliero è da desumersi anche in relazione all’ubicazione dei lavori in un luogo 

non idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri, nonché in relazione alle specifiche tecniche 
che prevedono l’esecuzione di lavorazioni normalmente reperibili sul mercato. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito solo Codice) l’appalto non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice. 
 

RITENUTA pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al 

Libro II, parte I, del Codice); 

 

VISTI in particolare: 

- l’art. 50, co. 1, lett. a) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



2 
 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 17, co. 2 del Codice per il quale in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

 

CONISDERATO CHE l’affidatario dei lavori non deve incorrere nelle cause ostative di cui agli 

articoli art. 94 e 95 del Codice e dell’art. 53, co. 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; deve essere 

iscritto alla Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura per un’attività pertinente 

anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; essere in possesso di Attestazione SOA in 
CATEGORIA OG1 (classifica I o superiore), oppure, in alternativa, dei requisiti indicati all’art. 28 

dell’All. II.12 al D.Lgs. n. 36/2023. 

 

RITENUTO in ossequio alla policy aziendale di procedere alla consultazione di più operatori 

economici tramite la consultazione dell’Albo Fornitori di A.S.P. s.p.a. istituito sulla piattaforma 
telematica TRASPARE. 

 

DATO ATTO QUINDI CHE: 

- con lettera del 19.10.2023 prot. ASP n. 18270 è stato chiesto un preventivo per l’esecuzione 

dell’intervento, interloquendo le seguenti imprese, iscritte nelle categorie dei lavori e nella fascia 

economica oggetto di intervento: 
- MDM S.R.L., P.IVA N. 02971400847; 

- CO.GE.AS. S.R.L., P.IVA N. 01544370057; 

- AMBRA MED S.R.L., P.IVA N. 06587571214; 

- SCALZO S.R.L., P.IVA N. 01447170059; 

- AS SCAVI S.R.L., P.IVA N. 01620090058; 
- TECNOEDIL LAVORI S.R.L., P.IVA N. 0315460043; 

- MISTRETTA S.R.L., P.IVA N.01429310053; 

- ELETTRO 2000 TLC S.R.L., P.IVA N. 0148476005; 

- MALABAILA & ARDUINO S.P.A., P.IVA N. 01495770057; 

- FLAO S.R.L., P.IVA N. 016650540055; 

- C.S. COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA N. 01317140059; 
- I.E.F. LEONARDO S.R.L., P.IVA N. 04241940651; 

- C.E.M.A. S.R.L., P.IVA N. 01018550994; 

- ISECO S.P.A., P.IVA 00500940077; 

- IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI S.P.A., P.IVA N. 01733830606; 

- NEBIOLO GIOVANNI E C. S.R.L., P.IVA N. 00058450057; 
- MASCARINO FRATELLI S.R.L. COSTRUTTORI EDILI 1829, P.IVA N. 00058360058; 

- CANTIERI MODERNI S.R.L., P.IVA N. 0763468001. 

-entro il termine assegnato hanno presentato il preventivo richiesto le seguenti imprese: 

- CO.GE.AS. S.R.L., P.IVA N. 01544370057; 

- AS SCAVI S.R.L., P.IVA N. 01620090058; 

- MISTRETTA S.R.L., P.IVA N.01429310053; 
- ELETTRO 2000 TLC S.R.L., P.IVA N. 0148476005; 

- NEBIOLO GIOVANNI E C. S.R.L., P.IVA N. 00058450057; 

- MASCARINO FRATELLI S.R.L. COSTRUTTORI EDILI 1829, P.IVA N. 00058360058; 

- l’impresa MASCARINO FRATELLI S.R.L. COSTRUTTORI EDILI 1829, P.IVA N. 00058360058 ha 

presentato il preventivo con il prezzo più basso, offrendo il ribasso del 15,10% sull’importo dei 
lavori pari ad € 54.109,19, esclusi gli oneri della sicurezza pari ad € 1.474,30 ed al netto dell’iva 

di legge, ed ha indicato in € 22.700,00 i costi della manodopera, come da preventivo 03.11.2023 

agli atti; 

- è sato chiesto tramite piattaforma TRASPARE in data 06.11.2023 all’impresa MASCARINO 

FRATELLI S.R.L. COSTRUTTORI EDILI 1829 di giustificare in maniera dettagliata gli importi 

indicati nella richiesta di preventivo relativi ai "costi della sicurezza intrinseci" ed ai "costi della 
manodopera", anche ai sensi dell'art. 41, co. 13 e art. 110, co. 4 D.Lgs. 36/2023; 

- con lettera del 14.11.2023 prot. ASP n. 20297 l’impresa MASCARINO FRATELLI S.R.L. 

COSTRUTTORI EDILI 1829 ha fornito esaustive giustificazioni, agli atti; 

 

RITENUTO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante, ed il CCNL Ance Settore Industria, indicato dall’operatore economico nel preventivo 

risponde ai requisiti previsti dall’art. 11 del Codice; 



3 
 

 

DATO ATTO che: 

- MASCARINO FRATELLI S.R.L. COSTRUTTORI EDILI 1829 ha prodotto, in sede di presentazione 

della propria offerta, D.G.U.E. ex arti 91 del Codice attestando il possesso dei requisiti di ordine 

generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice in materia di cause di esclusione automatica e 
non automatica e di quelli speciali; 

- il possesso dei requisiti dichiarati dall’affidatario è stato accertato a seguito di verifica disposta 

ai sensi dell’art. 99 del Codice anche mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

 

DATO ATTO inoltre che: 
- ai sensi dell’art. 54, co. 1, del Codice agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto 

in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’art. 18, co. 3 e 

4, del Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

- l’affidamento a MASCARINO FRATELLI S.R.L. COSTRUTTORI EDILI 1829 rispetta il principio 
di rotazione di cui all’art. 49, D.Lgs. n. 36/2023; 

- per espressa previsione dell’art. 18 co. 3, lett. d) del Codice, al presente affidamento non si 

applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

- è facoltà di A.S.P. s.p.a. procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 50 

co. 6 del Codice, anche in osservanza del principio di tempestività d cui all’art. 1 del Codice 
mediante la redazione del verbale di consegna dei lavori; 

- l’appalto è finanziato da A.S.P. SP.A. con fondi propri e che fini della tracciabilità tramite CIG 

rilasciato dall’A.N.A.C., l’importo dell’appalto è da intendersi nel limite di € 55.583,49; 

- per la sottoscrizione del contratto l’affidatario dovrà costituire una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53 del Codice; 

 
Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., Dr. Giuseppe Cagliero, dichiara 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023, e 

pertanto, in ragione delle proprie deleghe 

 

DETERMINA 
1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente. 

2. di approvare come modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto in quanto l’importo 

della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di procedere quindi all’affidamento diretto dei lavori di realizzazione della pensilina di 

copertura parcheggi e impianto elettrico per illuminazione e carica dei mezzi elettrici a corpo, 

all’impresa MASCARINO F.LLI SRL COSTRUTTORI EDILI 1829, P. Iva 00058360058, con sede 
in Isnardi n. 16, 14100 Asti per il corrispettivo di € 47.413,00 di cui € 1.4747,30 per oneri della 

sicurezza, da eseguirsi alle condizioni tutte del progetto esecutivo, tra cui il Capitolato Speciale 

d’Appalto e dell’offerta dell’appaltatore del 03.11.2023 assunta al prot. ASP n. 21608; 

4. di disporre l’eventuale esecuzione anticipata dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 50, co. 6 

D.Lgs n. 36/2023; 
5. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, a pena di nullità, in forma scritta ai 

sensi dell’allegato I.1, articolo 3, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, in modalità elettronica 

nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D.Lgs. 

82/2005, secondo quanto stabilito all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che il contratto sarà assoggettato all’imposta di bollo secondo quanto stabilito 

dall’art. 18, c. 10, e dall’ALLEGATO I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, 
del D.lgs. n. 36/2023. Ove dovute, sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, 

gli oneri fiscali quali imposte e tasse – ivi comprese quelle di registro – relative alla stipulazione 

del contratto; 

7. di dare atto che il contratto sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136; 
8. di confermare la nomina Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 

l’Ing. Gianluigi Masino, Dirigente B.U. Igiene Urbana di A.S.P. s.p.a., che riveste anche la 

qualifica di responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione dell’appalto; 

di nominare il medesimo Ing. Gianluigi Masino anche Direttore dei Lavori. 

9. di dare mandato al Direttore dei Lavori di acquisire dall’appaltatore la documentazione 

necessaria per l’esecuzione dell’intervento; 
 



4 
 

Avverso il presente Provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte 

con sede legale in Torino (TO), Via Confienza n. 10, Italia, entro trenta (30) giorni dalla 

conoscibilità dello stesso Provvedimento, nelle forme, nei modi e secondo quanto previsto dal 

D.lgs. n. 104/2010 e, comunque, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

                       L’Amministratore Delegato 

       Dott. Giuseppe Cagliero 

(firma digitale) 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE: la presente determina, che assurge pure a Avviso di Esito dell’affidamento è 

pubblicata sul profilo del committente il giorno 10/01/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

 

 

 

 


